
SEXTA-fEirA, 11 dE Abril dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

ATOS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o  
nº 9998/2008, em 07.04.2008;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a Sra. SILVANA DOS SANTOS 
CAPISTRANO VELOSO do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-B-II, de acordo com o art. 59, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.94, a contar de 04.04.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de abril de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
no 9766/2008, em 04.04.2008;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o Sr. ANDERSON bATALHA DO 
NASCIMENTO do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais MP-
AOG-103-A-I, de acordo com o art. 59, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24.01.94, lotado nesta capital, Pólo Belém I, a 
contar de 04.04.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de abril de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

AUTORIZO
PORTARIA Nº 089/08 – GAb DE 08/04/2008

DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais, 
constantes na Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: Autorizar a equipe dos peritos médico-legal 
composta pelos médicos JUVENAL DE ARAÚJO LIMA JUNIOR 
(Diretor do IML), JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATÉIA 
(Coordenador de Perícias no Morto), CARMEM LUCILA MELO 
bRITO (Gerente de.Antropologia Forense) e KLEbER DA 
SILVA AbADESSA (Perito Criminal), viajar para as cidades 
de Ribeirão Preto e São Paulo, Estado de São Paulo, que tem 
como objetivo: a) Na cidade de Ribeirão Preto/SP: visitar e 
colher subsídios operacionais do serviço de verificação de 
óbitos naquela cidade, para posteriormente ser implantando 
o mesmo serviço em nosso Estado. b) Na cidade de São 
Paulo: participaram do Encontro de Identificação Humana em 
catástrofes, onde os peritos serão recebidos pela professora Drª 
Carmem Cunha Santos Martins, da USP.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

DESTITUIR
PORTARIA Nº 081/08 – GAb DE 07/04/2008

DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais, 
constantes na Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: Destituir o servidor bRUNO DA COSTA MONTEIRO 
LIMA, matrícula nº 55587716/1, do cargo de Pregoeiro do 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, a contar de 
07.04.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

NOMEAR
PORTARIA Nº 082/08 – GAb DE 07/04/2008

DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais, 
constantes na Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: Nomear como Pregoeira a servidora CONCEIÇÃO 
NÓbREGA DOS SANTOS MAFRA, e como equipe de apoio, 
CARLOS ALbERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR e 
LAURENICE bRITO AMORAS, conforme legislação em vigor, 
para realizarem procedimentos na modalidade de Pregão, pelo 
prazo de 1 (um) ano. Esta portaria entra em vigor a contar de 
07.04.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 088/08 – GAb DE 07/04/2008
DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais, 
constantes na Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: Nomear o médico perito, Dr. HENRIQUE 
RODRIGUES DIAS, a responder pelo Instituto Médico Legal, 
no lugar do Drº JUVENAL DE ARAÚJO LIMA JUNIOR (Diretor 
do IML), pelo período de 10 a 14 de abril de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º termo
Nº do Convênio: 001/2007
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e o Centro 
de Integração Empresa Escola - CIEE
Objeto do Convênio: Operacionalização de programa de estágio 
de estudantes
Valor do Convênio Original: R$ R$ 1.125,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do convênio
Valor do Aditamento: R$ R$ 1.125,00
Data da Assinatura: 27/02/2008
Vigência do Aditamento: 27/02/2008 a 27/02/2009
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas. Natureza da despesa: 339039 - 
Outros serviços de terceiros (Pessoa Jurídica)
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: x

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 124 de  10 de abril de 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 057/2008–GAB/EGPA, de 09 de 
abril de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias a Diretora Geral Edilza 
Joana Oliveira Fontes, portador do CPF: 096.998.482-00., 
matrícula 57176393, nos dias 14 e 15/04/2008, para Brasília/
DF, afim de participar de audiência com a Presidente da ENAP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 125 de 10 de abril de 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 031/2008–REGIONALIZAÇÃO/
EGPA, de 08 de abril de 2008;
RESOLVE:
Conceder 07 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores Darlene 
Cecília Nóvoa de Souza, portadora do CPF: 118.772.782-
20, matrícula 57176300, Whisney Luiz Pereira Messias, 
portador do CPF: 631.867.302-44, matrícula 54184657 e 
Heloisa Gama de Souza, portadora do CPF: 865.921.902-
30, matrícula 54187826, no período de 20 a 27/04/2008, ao 
município de Parauapebas/PA, para realização do Programa de 
Regionalização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº  126  DE  10 DE AbRIL DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARCELO VICTOR NÓVOA DE 
SOUSA, para o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012-4, desta Escola de Governo do Estado do Pará//EGPA, 
a contar de 01/04/2008.
B REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 114 DE 02 DE ABRIL DE 2008
ONDE SE LÊ: 03 E 1/2 (TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
LEIA-SE: 01 E 1/2 (UMA E MEIA) DIÁRIAS

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº  127  DE  10 DE AbRIL DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DAF, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Interna 
nº 291/2007, de 01/08/2007, da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 032/2008 – 
REGIONALIZAÇÃO/EGPA, de 08 de abril de 2008, solicitando 
suprimento de fundos para despesas de pronto pagamento;
RESOLVE:
Conceder a servidora DARLENE CECÍLIA NÓVOA DE SOUSA, 
matrícula nº 57176300, portadora do CPF nº 118.772.782-
20, lotada nesta Escola de Governo, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 
os quais serão suportados pelos Elementos de despesa abaixo 
discriminados, com aplicação no prazo de 15 (quinze) dias, 
devendo a prestação de contas ocorrer em 15 (quinze) dias 
após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais)
Elemento de Despesa: 339039 – R$ 1.000,00 (mil reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TANIA MARIA DA SILVA COSTA
Diretora Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02/2008
Nº do Contrato: 01/2007
Objeto do Contrato: Para fins de lanchonete
Valor do Contrato Original: R$ 6.120,00 (seis mil, cento e vinte reais).
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA - 
CNPJ: 05.914.737/0001-33 e F. Giestas e Cia Ltda - CNPJ: 
04.659.535/0001-20.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do item 3.1 da 
cláusula terceira, a inclusão do item 10.5 na cláusula décima 
e a prorrogaçõa do prazo de vigência do Termo de Permissão 
Remunerada de  Uso, por mais 12 (doze) meses.
Valor: R$ 40.00 (quarenta reais).
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 01/04/2009
Dotação Orçamentária: xxx
Fonte de Recurso: xxx
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, 1347 - Porta 
B - Bairro Batista Campos
Data da Publicação: 11/04/2008

PORTARIA Nº 069, DE 02/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o parágrafo 
único do art. 10º da lei n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008 
– Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 67.500,00 (Sessenta e Sete Mil, 
Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso 
III do art. 10º da LOA 2008, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

411010412212284835 
- SEIR 0121 449052 67.500,00

TOTAL 67.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

411010412212284835 
- SEIR 0101 449052 67.500,00

TOTAL 67.500,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças


